
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
27 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.751 19

–

–
–

–
–

   – – –

– – –

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

REPUBLICAÇÃO EXTRATO DE ATA AGO 368ª

No EXTRATO DE ATA AGO 368ª, publicado no Dom em 22 de março de 2024, ANO XXXVII | N º 8.748, na 

página 21 Republicada por erro material.

Ao vigésimo  dia do mês de março  do ano de dois mil e vinte quatro, reuniram- se em Assembleia 

Geral Ordinária de número 368ª às 10h, de forma presencial, no Auditório do CMDCA, localizado na 

Avenida Estados Unidos , nº 397,Edificio Cidade do Salvador , 3º andar, sala 313, Comércio com  os 

seguintes  membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Salvador: 

1- Leu Brasil (ABCA);2/3-Tatiane/Marlylda/SEGOV; 4-Mateus Russo/Organização Hora da Criança; 

5-Evanice /Lar Pérola de Cristo; 6-Gustavo Mercês/SPMJ;; 7-Adriana Barreto; 8-Ana Batista/SEMOB; 

9-Ailton//AEEC; 10-Benilton / Associação Cultural Esperança; 11-Gilca Carrera (SMS); 12 Antônio 

Marcos / Associação Beneficente Educacional Paz e Vida, conforme lista de presença e com a seguinte 

pauta: 1- Aprovação da Ata AGE 270ª; 2-Informes, Relatos  das Câmaras Técnicas,  Representações 

e Comissões; 3- Ad Referendum: 3.1-Registro Provisório - Resolução 003/2024;3.2- Edital de 

Captação Externa-Resolução 004/2024  4-Alteração Resolução 007/2024-Reserva Orçamentária; 

5-Definição sobre documentos antigos CMDCA: descarte /arquivamento/tempo; 6-Caminhada do 

ECA 2024, Resolução 005/2024-Plano de Aplicação; 7- O que Ocorrer. Após confirmação de quórum 

o presidente saúda a Todos os presentes e segue com o primeiro ponto de pauta- Aprovação da Ata 

AGE 270ª, realizada em 22 de dezembro de 2023. Aprovada por unanimidade. No segundo ponto de 

pauta - Informe, Relato das Câmaras Técnicas, Comissões e Representações - Inicia com o Informe 

sobre o novo representante da SEFAZ, Sr. Mauricio Silva Correia, que entra como titular substituindo 

a conselheira Ivanete Peixoto. Solicita que também entre em contato com a Conselheira suplente 

da SEMPRE, Sra. Marcia dos Anjos Nascimento para que a mesma forneça contato telefônico e 

e-mail para que possa ser inserida nos grupos. Representação Externa- O presidente informa que a 

SEMPRE assumiu a coordenação da elaboração do Plano Municipal de Atendimento Sócio Educativo 

e que o CMDCA está sendo representado pelos Conselheiros:  Leu Brasil (ABCA)l, Evanice (Lar Pérolas 

de Cristo), Gilca (SMS) e Marlylda (SEGOV); Comissão de Avaliação e Monitoramento- A conselheira 

Gilca (SMS) presidente da comissão informa que a comissão tem se reunido e, na medida do possível, 

feito as análises dos processos. O presidente informa que a técnica Gabriela (FMDCA) não pertence 

mais ao quadro da SPMJ e que por esse motivo não poderá mais assessorar a comissão, por isso 

Iago Bastos, técnico do CMDCA vai dar esse suporte; CICOMTI- o presidente solicita que entre em 

contato com a comissão para passar o contato da Conselheira Adriana Barreto possa acompanhar os 

trabalhos. Câmara de Infraestrutura e Legislação - Mateus Russo (HC) informa sobre reunião ocorrida 

no dia 19/03/2024 para análises de 06 (seis) denuncias, sendo definido aguardar agendamento de 

assembleia fechada para definição sobre as mesmas. Câmara de Registro e Inscrição. - a técnica 

Suelen Dias  (CMDCA) faz leitura do relatório da reunião virtual, realizada no dia 14/03/2024, com a 

presença dos Conselheiros: Tatiane, Mariselma, Antônio, Evanice, Gustavo, Luciano e as técnicas  do 

CMDCA, Suelen e  Rosineide foram analisadas e deferidas as seguintes solicitações: 

Certificado de Renovação: 

REGISTRO NOME REGIME DE ATENDIMENTO VALIDADE

425/01
ASSOCIAÇÃO CLUBE 

DE MÃES DO LAR 
PÉROLAS DE CRISTO.

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL; 
ORIENTAÇÃO E APOIO SÓCIO-

FAMILIAR.
20/03/2026

974/19
ASSOCIAÇÃO CRISTÃ 

AMPARO SOCIAL

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO;  ORIENTAÇÃO E 

APOIO SÓCIO-FAMILIAR.
20/03/2026

725/10
ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL 
ESPERANÇA

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO;  ORIENTAÇÃO E 

APOIO SÓCIO-FAMILIAR.
20/03/2026



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
27 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.75120

REGISTRO NOME REGIME DE ATENDIMENTO VALIDADE

013/92

ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES DO 

CONJUNTO SANTA 
LUZIA

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO.

20/03/2026

1065/22
ASSOCIAÇÃO SILVANO 

ALVES DE ARAÚJO
APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO.
20/03/2026

377/00
ASSOCIAÇÃO BOM 

SAMARITANO

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO;  ORIENTAÇÃO E 

APOIO SÓCIO-FAMILIAR.
20/03/2026

635/08
ASSOCIAÇÃO SONS 

DO BEM
APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO.
20/03/2026

130/92
CENTRO ESPÍRITA 

CAMINHO DA 
REDENÇÃO

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO;  ORIENTAÇÃO E 

APOIO SÓCIO- FAMILIAR
20/03/2026

505/03

CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO 

EMPRESA ESCOLA 
- CIEE

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO;  PROGRAMA DE 

APRENDIZAGEM.
20/03/2026

907/17

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 

INCLUSÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

- IDEIAS

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO.

20/03/2026

1098/22 INSTITUTO OYÁ
APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO.
20/03/2026

856/14 MUS-E BRASIL.
APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO;  ORIENTAÇÃO E 
APOIO SÓCIO- FAMILIAR.

20/03/2026

860/15 REDE CIDADÃ PROGRAMA DE APRENDIZAGEM 20/03/2026

866/15
ASSOCIAÇÃO ARTE 
SEM FRONTEIRAS 

- ASF

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO.

20/03/2026

603/05
OBRAS SOCIAIS 

MISSIONÁRIOS DA 
COMPAIXÃO 

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO;  ORIENTAÇÃO E 

APOIO SÓCIO-FAMILIAR.
20/03/2026

796/12
ASSOCIAÇÃO UNIÃO 

SANTA CRUZ 

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO; ORIENTAÇÃO E 

APOIO SÓCIO FAMILIAR
20/03/2026

892/16
SOCIEDADE 10 DE 

JULHO  

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO; ORIENTAÇÃO E 

APOIO SÓCIO FAMILIAR
20/03/2026

Certificado de Registro: 

REGISTRO NOME REGIME DE ATENDIMENTO VALIDADE

1141/24
INSTITUTO TODOS 

POR 1

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO; ORIENTAÇÃO E 

APOIO SÓCIO FAMILIAR
20/03/2026

1142/23
INSTITUTO DE 

EMBAIXADA VERDE

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO; ORIENTAÇÃO E 

APOIO SÓCIO FAMILIAR
20/03/2026

1143/24

CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL BATISTA DO 
ARVOREDO

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO; ORIENTAÇÃO E 

APOIO SÓCIO FAMILIAR
20/03/2026

1144/24
AGENTE DE PROTEÇÃO 

AO ADOLESCENTE

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO; ORIENTAÇÃO E 

APOIO SÓCIO FAMILIAR
20/03/2026

Intercâmara Técnica de Politicas Publicas, Orçamento e Fundo- A relatora Adriana Barreto (SEMPRE) 

fez a leitura do Relatório da reunião ocorrida em 12 de março de 2024 com a presença dos seguintes 

membros: 1-Evanice (Lar Pérolas de Cristo); 2-Leu Brasil (ABCA); 3-Maria Raquel (CEIFAR);4-Cláudio 

Bonfim (SEFAZ);5-Márcio Dourado (ABCA); Técnicos do CMDCA e FMDCA: Marinalva Soares, Rita Rios, 

Wagner Oliveira. Ausências justificadas  de Vera Guimarães ( Pérolas de Cristo) e Adriana Barreto 

( SEMPRE)1- Análise da solicitação da Santa Casa de Misericórdia da Bahia de redução  no valor 

do Projeto Centro de Convivência Solange Fraga de R$ 1.090.855,14 (um milhão, noventa mil, 

oitocentos e cinquenta e cinco reais e quatorze centavos) para o valor de R$ 826.730,20(oitocentos 

e vinte e seis mil, setecentos e trinta reais e vinte centavos);2-Análise da solicitação de reajuste de 

valor de R$ 127.446.000,00(cento e vinte e sete mil, quatrocentos e quarenta e seis reais) para o 

valor de 127.496,00 no projeto e no Plano de Trabalho da OSC AVSI em virtude de captação de recurso 

ter captado valor a mais;3-Solicitação do NEOJIBA de transferência do valor de R$ 39.687,13(trinta 

e nove mil, seiscentos e oitenta e sete reais e treze centavos) do Projeto Musicalização do Berço 

ao Palco (arquivado) para o projeto o projeto Núcleo de Práticas Musicais do Nordeste de Amaralina-

NPMNA;4-Deliberação sobre análise das readequações no Plano de Trabalho do Projeto ACL 8 -No 

Passo da Dançada enviado pela OSC ACL8;5- Leitura da Minuta de Resolução para alteração da 

Resolução 015/2019;6-Análise dos projetos enviados referente a Resolução 004/2024: a-Projeto 

Saúde Integral-LABCMI-Martagão Gesteira; b-Projeto Juntos contra a Desnutrição-LABCMI-Martagão 

Gesteira;7- Leitura do Relatório do FMDCA janeiro/2024;8-O que ocorrer. Deliberações: Pauta 1- 

Aprovado por unanimidade a redução no valor do projeto de  R$ 1.090.855,14 (um milhão, noventa mil, 

oitocentos e cinquenta e cinco reais e quatorze centavos) para o valor de R$ 826.730,20(oitocentos 

e vinte e seis mil, setecentos e trinta reais e vinte centavos); Pauta nº 2- Aprovado por unanimidade 

alteração  no valor  do projeto de  R$127.446,00(cento e vinte e sete mil, quatrocentos e quarenta 

e seis reais) para o valor de R$127.496,00 (cento e vinte e sete mil, quatrocentos e noventa e seis 

reais);Pauta 3-Aprovado o remanejamento  no valor de R$ 39.687,13(trinta e nove mil, seiscentos 

e oitenta e sete reais e treze centavos), do projeto Musicalização do Berço ao Palco, arquivado pela 

Resolução 018/2022,  para o projeto Núcleo de Prática Musical Nordeste de Amaralina , Resolução 

029/2021,  após solicitação oficial, da instituição, de alteração no valor do projeto que era de  R$ 

338.025,48 (trezentos e trinta e oito mil, vinte e cinco reais e quarenta e oito centavos) e passa para 

o montante de R$ 538.974,70(quinhentos e trinta e oito mil, novecentos e setenta e quatro reais e 

setenta centavos)  solicitação aprovada por unanimidade . 4- Projeto da OSC ACL8 aprovado com 

a ressalva que a instituição precisa incluir mais um profissional para que possa dar continuidade 

aos tramites; Pauta 5- Alteração da Resolução 015/2019-Deliberado por um prazo maior para que 

os membros possam analisar melhor a proposta; Pauta nº 6-Projetos: “Saúde Integral” e-Projeto 

“Juntos contra a Desnutrição” da instituição LABCMI-Martagão Gesteira aprovado com a solicitação 

de adequações. Pauta nº 7-Leitura do relatório do FMDCA referente ao mês de janeiro de 2024 - 

aprovado por unanimidade. Sem mais nada a discutir a reunião foi encerrada. O presidente submete 

para apreciação o relatório da Intercâmara de Politicas Publicas, Orçamento e Fundo, no que é 

aprovada por unanimidade. Pauta de nº -03 AD Referendum - Informe sobre a necessidade de o 

presidente publicar ad referendum as Resoluções 003/2024 e 004/2024, que trata sobre registro 

provisório e Janela Captação de Recursos, respectivamente em virtude de não ter havido assembleia 

em janeiro e fevereiro, bem como não prejudicar as instituições. Submete ao pleno- Aprovada por 

unanimidade. Pauta de nº 4- Alteração na Resolução 007/2024 Reserva Orçamentária- o presidente 

informa que houve uma interpretação equivocada da proposta, que o objetivo não era apenas a 

comunicação sobre o imposto de renda, mais ampliar a comunicação de forma geral. Submete para 

aprovação, no que é aprovado por unanimidade. Pauta de nº05-Definição sobre documentos antigos 

CMDCA: descarte /arquivamento/tempo -O presidente solicita que Mariluce Duarte (CMDCA) explique 

sobre a pauta - A técnica explica que são documentos antigos referentes a projetos aprovados das 

gestões passadas, processo de Escolha para Conselho Tutelar anteriores e pastas de instituições 

canceladas, bem como as pastas das instituições atuais, com registro válido em virtude de hoje esta 

se arquivando os documentos na Rede do CMDCA, bem como proposta é de se guardar também 

nos arquivos  do É -salvador , além dos documentos estarem baixados nas pastas dos e-mails. 

Proposta aprovados por todos os membros presente exceto da conselheira Tatiane Paixão (SEGOV) 

que preferiu se abster.  Pauta de nº06-6-Caminhada do ECA 2024, Resolução 005/2024-Plano de 

Aplicação- Proposta de se utilizar o valor disponibilizado no ano passado e que não foi utilizado 

no valor de R$ 50.000,00 ( cinquenta mil reais ) -o presidente submete para apreciação, no que é 

aprovado por unanimidade a proposta do orçamento e na formação de um grupo de trabalho para 

melhor contribuir com a caminhada  Pauta nº 07- No que ocorrer o conselheiro Antônio Marcos 

apresenta proposta do CMDCA acompanhar de perto essa aquisição dos novos espaços apara 

implantação dos novos Conselhos Tutelares. O presidente agradece a presença de todos e todas e 

encerra a Assembleia Geral Ordinária de nº368ª às 12h:10min.

Salvador, 20 de março de 2024

Sala das Sessões 

EVALDO BATISTA DE ALMEIDA FILHO

Presidente do CMDCA Salvador

 

REPUBLICAÇÃO RESOLUÇÃO  010/2024

Na RESOLUÇÃO  010/2024, publicado no Dom em 22 de março de 2024, ANO XXXVII | N º 8.748, na 

página 22 republicada por erro material.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Salvador - CMDCA, no uso das suas 

atribuições, nos termos da Lei federal nº 8.069/90, e Leis municipais 4.231/90. c/c 5.204/96 e em 

conformidade com AGO 368º, realizada 20 de março 2024.

RESOLVE:

Art.1º Aprovar a Renovação da Inscrição de Registro das Instituições abaixo relacionadas:

INSCRIÇÃO NOME REGIME DE ATENDIMENTO VALIDADE

425/01
ASSOCIAÇÃO CLUBE DE MÃES 
DO LAR PÉROLAS DE CRISTO.

ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL; 

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SÓCIO-FAMILIAR.

20/03/2026

974/19
ASSOCIAÇÃO CRISTÃ AMPARO 

SOCIAL

APOIO SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO;  

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SÓCIO-FAMILIAR.

20/03/2026

725/10
ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

ESPERANÇA

APOIO SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO;  

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SÓCIO-FAMILIAR.

20/03/2026

013/92
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 
DO CONJUNTO SANTA LUZIA

APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 
MEIO ABERTO.

20/03/2026

1065/22
ASSOCIAÇÃO SILVANO ALVES 

DE ARAÚJO
APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO.
20/03/2026

377/00
ASSOCIAÇÃO BOM 

SAMARITANO

APOIO SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO;  

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SÓCIO-FAMILIAR.

20/03/2026

635/08 ASSOCIAÇÃO SONS DO BEM
APOIO SOCIOEDUCATIVO EM 

MEIO ABERTO.
20/03/2026

130/92
CENTRO ESPÍRITA CAMINHO 

DA REDENÇÃO

APOIO SOCIOEDUCATIVO 
EM MEIO ABERTO;  

ORIENTAÇÃO E APOIO 
SÓCIO- FAMILIAR

20/03/2026


